
Comune di Marigliano
DETERMINAZIONE  del III SETTORE: 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. 1421 del 31/12/2018

Registro  Settore  n.  88   del  21/12/2018 

OGGETTO: affidamento incarico  tecnico tramite  procedura sul MEPA di CONSIP per servizio 
agricoltura .

      
                  ()  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
Ing. Andrea Ciccarelli

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie n te

                                 Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
     ing. Andrea Ciccarelli



Il Responsabile del Settore

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 17/04/2018 è stato approvato il bilancio

di previsione esercizio finanziario 2018-2020;
 con deliberazione di  Giunta Comunale n.  78 del  16/05/2018 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (PEG) anni 2018-2020;
- la  città  di  Marigliano  è  tradizionalmente  ad  economia  agricola  ed  in  particolare  alla

coltivazione  ortofrutticola  ed  il   consiglio  comunale  (all’approvazione  del  bilancio  di
previsione  con delibera  14  del  17/04/2018  )  ha  espresso   l’intenzione  di  valorizzare  e
promuovere le produzioni d’eccellenza del territorio per essere da supporto alle imprese
agricole esistenti ;

- che l’amministrazione Comunale ha intenzione di creare  un marchio per le colture che
storicamente ed economicamente si identificano con la città di Marigliano ;

- la globalizzazione e il libero scambio hanno portato sui nostri mercati prodotti di diversa
nazionalità economicamente più vantaggiosi  dal  punto di  visto concorrenziale a scapito
della qualità  del  prodotto stesso,  con conseguenti  contrazioni  del  mercato delle nostre
eccellenze e grosse difficoltà per la sopravvivenza delle aziende agricole. 

-  emerge la necessità di tutelare la produzione locale con la creazione di un marchio  tra il
prodotto ed il territorio d’origine e soprattutto la garanzia di qualità per il consumatore;

Preso atto che occorre
 provvedere  alla  creazione  e  registrazione  di  un   marchio  di  identità  locale  (marchio

collettivo)  che valorizzi  la  produzione nei  nostri  confini  territoriali   e  possa  soprattutto
trasmettere sicurezza al consumatore finale, facendo emergere quelle produzioni di qualità
nel rispetto delle stagionalità e delle più recenti regole di alimentazione umana. 

 Coinvolgere  nel  progetto  aziende  agricole,  organizzazioni  agricole,  industrie  alimentari,
commerciati  al  dettaglio  dei  suddetti  prodotti,  associazioni  di  consumatori  e  scuole
attraverso le seguenti attività:
- indagini nelle aziende del territorio cui sottoporre questionario informativo,
- indagini  presso  i  commercianti  del  territorio  cui  sottoporre  questionario
informativo,
- definizione delle produzioni e delle stagionalità del territorio,
- creazione dei disciplinari del produttore e del commerciante,
- identificazione del marchio più idoneo (tra marchi collettivi),
- redazione del regolamento d’uso del marchio,
- creazione del logo,
- registrazione del marchio,

             -            coinvolgimento delle associazioni di consumatori,
- piano di comunicazione sociale, 

- incontri formativi nelle scuole al fine di incrementare il concetto della sana alimentazione.

Considerato che l’ufficio del settore non può effettuare tali attività per carenza di risorse umane e
tecniche e pertanto si rende necessario procedere all’affidamento ad in professionista agronono
cui affidare il servizio di cui trattasi ;

Dato che 
 per tale particolare tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da



Consip Spa a cui aderire ovvero a cui fare riferimento al fine di utilizzarne i parametri di
prezzo-qualità quale limite massimo;

 risulta,  attivo sulla piattaforma telematica MEPA di  CONSIP S.p.A.  il  bando denominato
“Servizi – Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria etc n cui rientrano
anche i “Servizi agronomici e di monitoraggio delle coltivazioni”; 

 sulla base delle  indagini  di  mercato svolte dalla Stazione Appaltante,  si  ritiene di  poter
stimare  il  costo  per  l’affidamento  del  servizio  ricercato  comprensivo  di  ogni  spesa
sostenuta  dall’operatore  economico stimabile  in  Euro   8.000,00  compreso IVA  e  cassa
previdenziale ;

Rilevato che :
da  una  ricerca  svolta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è  risultato  che
l’operatore economico società AGROS SRL con sede in Portici (NA) alla Via V. Veneto 7/F e per essa
all’agronomo Dott.  Gianluca Iovine nato a Cesarano (LE), il 24/09/1976, residenta a via tufarelli,
36, San Giorgio a Cremano (NA), 80046 p. iva 02573740640 CF    VNIGLC76P24B936B possiede i
requisiti necessari all’assolvimento dell’incarico;

il prezzo di partenza stimato per l’esecuzione del servizio è pari ad € 8.000,00 comprensivi di IVA e
cassa;

dai  controlli  effettuati,  il  citato operatore economico risulta essere in possesso dei  requisiti  di
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa Diretta sul Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione, ottenendo un’offerta per l’esecuzione del servizio alle seguenti
condizioni € 6.500,00 oltre IVA e cassa;
l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente;

Ritenuto :
 procedere all’affidamento diretto del succitato servizio alla società AGROS SRL con sede in

Portici (NA) alla Via V. Veneto 7/F e per essa all’agronomo  Dott.  Gianluca Iovine nato a
Cesarano (LE),  il  24/09/1976,  residenta a via tufarelli,  36, San Giorgio a Cremano (NA),
80046 p. iva 02573740640 CF    VNIGLC76P24B936B per la somma di € 6.500,00 oltre IVA e
cassa;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il CIG Z192675CC5;

Accertato  che la spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è
stato predisposto il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali);

Visto
Il D.Lgs. 50/2016;
il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del



presente atto;

2. di  affidare il  servizio  al  Dott.  Gianluca  Iovine nato a Cesarano (LE),  il  24/09/1976,
residenta a via tufarelli, 36, San Giorgio a Cremano (NA), 80046 p. iva 02573740640 CF
VNIGLC76P24B936B, per l’importo di € 6.500,00 oltre IVA e cassa;

3. dare atto, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €.  7.930,00  IVA  compresa,  in
considerazione dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

capitolo/
articolo

Missione
/
Program
ma/
Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio  dall'anno
2016) 2018

Euro
2019
Euro

202
0
Eur
o

Es.
Succ.
Euro

1678/2 01103     7.930,00
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgvo n.

267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi di spesa
non RICORRENTE;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. di  dare  atto  che successivamente alla  pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo
pretorio comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di  trasmettere  il  presente atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione
all’Albo pretorio on line. 

Il Responsabile del Settore
ing. Andrea Ciccarelli


	Comune di Marigliano

